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Indledning 
Grønland oplevede i 2018 og 2019 en markant stigning i antal beskæftigede og samtidig et fald i 

registrerede arbejdssøgende. Der er dog fortsat en stor gruppe borgere, der står uden for arbejdsmarkedet. 

Hvis landet skal opleve økonomisk uafhængighed, er det en forudsætning, at så mange borgere som muligt 

er i stand til at forsørge selv. 

 

Selvom fiskerisektoren i dag er landets primære erhverv, vil mange jobs i fremtiden skulle opstå inden for 

andre dele af den private sektor, herunder i turismeerhvervet, bygge- og anlægssektoren og andre 

landbaserede erhverv. Det kræver i høj grad, at arbejdsstyrken tilegner sig nye kompetencer, finder nye 

jobs og er geografisk mobil. Det er en stor politisk prioritering, at jobs i videst muligt omfang skal besættes 

med lokal arbejdskraft. 

 

Naalakkersuisut skal være med til at sikre, at arbejdsmarkedet udvikler sig positivt. Samfundet er i konstant 

udvikling, og det er vigtigt at tænke langsigtet. Dette gælder i forhold til henvisning til arbejde, 

opkvalificering og kompetenceudvikling, etc. Naalakkersuisut prioriterer derfor arbejdet med strategisk 

udvikling af arbejdsmarkedsområdet, hvor det tværdepartementale samarbejde i Selvstyret har stærkt 

politisk og embedsmandsorienteret fokus. Det er bl.a. gældende i forhold til reformarbejde, der skal spille 

sammen på tværs af ressortområder.  

 

Et velfungerende arbejdsmarked er et fælles ansvar, og samarbejdet mellem Selvstyret, kommunerne og 

arbejdsmarkedets parter er styrket og skal styrkes yderligere, blandt andet via møderækker i det Nationale 

Arbejdsmarkedsråd samt diverse nedsatte arbejdsgrupper.   

 

Selvom udviklingen generelt er positiv, står arbejdsmarkedet over for store udfordringer med hensyn til 

beskæftigelse, arbejdskraftens kompetencer, uddannelsesniveauet, udefrakommende arbejdskraft og en 

befolkning, der bliver ældre og kræver flere ressourcer.  

 

Nærværende arbejdsmarkedsredegørelse præsenterer indsatserne på arbejdsmarkedsområdet for 2018 og 

2019, og redegørelsen trækker linje fra både før 2018 og til efter 2019 og inkluderer eventuelle 

opfølgninger og målsætninger. I 2020 blev Verden inklusiv Grønland ramt af COVID-19-krisen, og den 

uvante situation har vist sig at have stor betydning for 2020 og især arbejdsmarkedet, hvor man har frygtet 

og frygter en markant stigning i ledigheden. Det har f.eks. betydet, at bl.a. beskæftigelsesstrategien har 

skullet gentænkes. COVID-19 bliver berørt i nærværende redegørelses Afslutning, og COVID-19 kommer til 

at fylde en stor del af Beskæftigelsesredegørelsen 2020, som efter planen vil blive udarbejdet i foråret 

2021.   
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Kommenterede arbejdsmarkedsstatistikker 

Grønlands økonomi  
Grønlands økonomi befandt sig i 2018 og 2019 i en positiv udvikling. Væksten de senere år og de positive 

prognoser for fremtiden bygger bl.a. på, at store anlægsprojekter løfter aktivitetsniveauet kombineret med 

god indtjening i fiskeriet. Den positive økonomiske udvikling og gunstige konjunkturer afspejler sig også i 

arbejdsmarkedet med bl.a. stigende beskæftigelse og historisk lav ledighedsprocent (5,8% for hele landet i 

2018 ς dog med store regionale forskelle). Arbejdsmarkedet var derfor under stort pres med en høj 

beskæftigelse blandt alle uddannede grupper.1  

 

 
 

Arbejdsløsheden i perioden fra 2014 til 2019 
Det gennemsnitlige antal arbejdssøgende per måned er faldet fra 3.761 i 2014 til 2.317 i 2018 og til 1.924 i 

2019. Det er et fald på 49% fra 2014 til 2019. 

 

Faldet i antal registrerede arbejdssøgende er blandt andet et udtryk for, at Selvstyrets initiativer har en 

positiv effekt, herunder det øgede fokus på uddannelse og opkvalificering i bŜǎƪŋŦǘƛƎŜƭǎŜǎǎǘǊŀǘŜƎƛŜƴ έ9ǘ 

trygǘ ŀǊōŜƧŘǎƳŀǊƪŜŘέ ŦǊŀ нлмрΦ Det er sket gennem en aktiv arbejdsmarkedspolitik, som sikrer, at 

arbejdsgiver og arbejdstager hurtigere bliver matchet, eksempelvis gennem jobportalen Suli.gl. Derudover 

er beskæftigelsen steget blandt unge og personer med nedsat arbejdsevne, der er tilbagevendt til 

arbejdsmarkedet. Initiativerne i beskæftigelsesstrategien har samtidig øget efterspørgslen efter lokal 

arbejdskraft, eksempelvis ved at nedsætte krydstogtspassagerafgiften, som har øget antallet af turister og 

dermed behovet for ansatte i turistsektoren. Desuden tilskrives højkonjunkturen ς herunder blandt andet 

 
1 Læs uddybende om Grønlands økonomiske situation i Økonomisk Råds rapport for 2019 på Naalakkersuisuts 
hjemmeside (link). 

Kommentarer til statistik 

Flere dataopgørelser i nærværende arbejdsmarkedsredegørelse er dateret til 2018 (bl.a. ledigheds- og 

beskæftigelsesstatistik), da det er de seneste tilgængelige tal fra Grønlands Statistik. De anvendte 

ƻǇƎǄǊŜƭǎŜǎƳŜǘƻŘŜǊ ƛ ƭŜŘƛƎƘŜŘǎǎǘŀǘƛǎǘƛƪƪŜƴ ŜǊ ǎǄƎǘ ǘƛƭƴŋǊƳŜǘ ŘŜ ǎǘŀƴŘŀǊŘŜǊΣ ǎƻƳ CbΩǎ ŀǊōŜƧŘǎƻǊƎŀƴƛǎŀǘƛƻƴΣ L[hΣ 

anbefaler på området. 

Statistik over registrerede arbejdssøgende må ikke forveksles med en egentlig ledighedsstatistik 

Ledighedsstatikken er sammen med beskæftigelsesstatistikken og arbejdsstyrkestatistikken internationalt 

sammenlignelige og defineres til at være personer, der var bosiddende i landet både i starten og i slutingen af 

opgørelsesåret. Alle tre statistikker udgives én gang årligt (sammen med bl.a. statistik for uddannelse) og er nogle 

år gamle, hvor de seneste data i skrivende stund er fra 2018. 

Som en løbende indikator for arbejdsmarkedsudviklingen offentliggør Grønlands Statistik månedlige opgørelser 

over antal registrerede arbejdssøgende, som er en optælling af de personer, der fysisk henvender sig til 

kommunen. I en måned tæller en person som registreret arbejdssøgende, uanset om vedkommende har været 

registeret som arbejdssøgende i hele måneden eller blot én enkelt dag. Samtidig er der borgere, der ikke 

registrerer sig som arbejdssøgende, som stadig er ledige. 

http://www.suli.gl/
https://naalakkersuisut.gl/~/media/Nanoq/Files/Attached%20Files/Finans/DK/Oekonomisk%20raad/G%C3%98R%202019%20DK.pdf
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større aktivitet i fiskeindustrien, byggeriet og den offentlige sektor ς en del af faldet i ledigheden. 

Derudover er der flere unge, der er aktive i en gymnasial uddannelse eller et opkvalificeringsforløb. 

 

Statistikken over ledighed og arbejdssøgende varierer alt efter årstiden på grund af sæsonarbejde, hvor der 

om sommeren typisk er færre arbejdssøgende end om vinteren. Som det fremgår af figur 1, er der generelt 

flest arbejdssøgende i januar og februar måned og færrest arbejdssøgende i august og september. 

 

Figur 1: Antal registrerede arbejdssøgende 2014-2019  

 
Kilde: Grønlands Statistik  

  

¶ Antallet af registrerede arbejdssøgende om sommeren er faldet med 51% (fra september 2014 og 

til september 2019).   

¶ Antallet af registrerede arbejdssøgende om vinteren er faldet med 47% (fra januar 2014 og til 

januar 2020). 

 

Antal hovedbeskæftigede i gennemsnit per måned (15-64+ årige) var ifølge Grønlands Statistik sammenlagt 

26.848 personer i 2018 mod 25.167 i 2014, hvilket er en stigning på 7%.  
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Figur 2: Hovedbeskæftigelse 2018 

 
Kilde: Grønlands Statistik2 

   

Ifølge Grønlands Statistik er en stor andel af det grønlandske arbejdsmarked offentlige arbejdspladser i 

kommunerne eller i Selvstyret. I byerne arbejder de fleste som lønmodtagere, mens en stor del i bygderne 

er selvstændige fiskere og fangere.  

 

Uddannelsesniveau 
Uddannelsesniveauet er lavt, hvilket definerer arbejdsmarkedsindsatsen. Arbejdsstyrken er fortsat 

udfordret af, at en stor del er ufaglærte (se Figur 3). For at imødegå dette er beskæftigelsespolitikken i høj 

grad rettet mod opkvalificering af især ufaglærte. Dette skal sikre, at fastboende arbejdskraft besætter de 

stillinger, der er til rådighed. 

  

 
2 Brancheinddelingen er baseret på Grønlands Branchekode 2000 (GB2000). 
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Figur 3: Arbejdsstyrkens højeste uddannelsesniveau 2018 

 
Kilde: Grønlands Statistik 

Arbejdsstyrken = antal beskæftigede + antal ledige (i gennemsnit per måned) 

 

Indsatsen for at øge uddannelsesniveauet i den grønlandske arbejdsstyrke er en lang proces, men det går 

stødt fremad. Af arbejdsstyrken havde 14.329 personer i 2018 folkeskolen som højeste uddannelsesniveau 

mod 14.882 personer i 2014. Dette er et fald på 3,7%, men tallet er fortsat relativt højt. Antallet af personer 

i arbejdsstyrken med en erhvervsuddannelse er fra 2014 til 2018 steget fra 6.958 personer til 7.288 

personer eller 4,7%. Denne stigning er særligt positivt, da det især er personer med erhvervsuddannelser, 

som erhvervslivet efterspørger.  

 

Det lave uddannelsesniveau er tydeligt for de 45-65-årige af den samlede befolkning, hvor 61% havde 

folkeskolen som højeste uddannelsesniveau, og 25% havde en erhvervsuddannelse (2018).  

 

Der gøres i disse år meget for at bringe unge og ufaglærte videre. Majoriaq kan hjælpe unge med at blive 

uddannelses- og arbejdsmarkedsparate. Hvis en borger eksempelvis mangler én eller flere karakterer for at 

blive optaget på et studie, har vedkommende mulighed for at tage FA3 på Majoriaq. Det er også muligt at 

tage værkstedsforløb (også kaldet Ωikke-boglige forløbΩ), hvor man kan prøve kræfter med et praktisk fag, 

såsom køkken, træ, håndarbejde, eller lignende. Disse forløb kan også hjælpe unge med at få skabt en 

stabil hverdag med frihed under ansvar og samtidig få en fornemmelse af, hvad det vil sige at gå på 

arbejde. Fremadrettet påtænkes det at videreudvikle værkstedsforløbene til egentlige produktionsskoler, 

som skal være meritgivende og dermed give adgang til erhvervsskoler og videreuddannelse. 

 

For at sikre at lokale arbejdspladser besættes af lokal arbejdskraft tilbydes ufaglærte kompetencegivende 

PKU4-kurser i henhold til, hvad arbejdsgiverne efterspørger. Et PKU-kursus kan samtidig være med til at give 

et lønløft.  

 
3 Folkeskolens Afgangsprøve 
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Ungdomsledighed  
Det er en kendsgerning, at der bliver færre til at forsørge flere, som illustreret i Figur 4. 

 

 Figur 4. Befolkningen 1. januar efter alder 2015-2020  

 
Kilde: Grønlands Statistik  

 

Ungdomsledighed har særlig politisk årvågenhed, og det er vigtigt at bibeholde en styrket indsats for at 

tilbyde opkvalificeringsforløb for de unge og få fat i de personer, der ikke kommer i uddannelse eller 

beskæftigelse, da de er i stor risiko for at blive langtidsledige. Det er en målsætning, at alle under 30 år skal 

vejledes til uddannelse. De seneste års indsatser har medført en positiv tendens med et tydeligt fald i 

ungdomsarbejdsløsheden fra 2014-2019 jf. Figur 5.  
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Figur 5. Arbejdssøgende unge (18-29 år) 2014-2019  

 
Kilde: Grønlands Statistik  

Figur 6a: Ledige unge (18-29 år) i byerne 2014-2018 

 
Kilde: Grønlands Statistik 
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Figur 6b: Ledige unge (18-29 år) i bygderne (mm.) 2014-2018 

 
Kilde: Grønlands Statistik 

 

Som det fremgår af Figur 6a og 6b, er der en stor gruppe unge mellem 18-29 år, som er ledige, og selvom 

gruppen er faldet i perioden fra 2014 til 2018, er det stadig forholdsvis mange. Det er vigtigt, at der bliver 

taget hånd om denne gruppe unge, herunder gennem opsøgende vejledning, relevante tilbud, 

behandlinger, etc. Det er samtidig et vigtigt tema i projekt: Øget selvforsørgelse og et særskilt 

indsatsområde i den kommende beskæftigelsesstrategi.  
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Majoriaq (job-, vejlednings- og opkvalificeringscentre)  
Majoriaq-centrene fungerer som bindeled mellem uddannelse, arbejdsmarked, Socialforvaltning og 

erhvervsliv og er en kommunal organisatorisk enhed, som varetager al sagsbehandling, vejledning og 

opkvalificering til arbejdsmarked og uddannelse. Der er et Majoriaq-center i hver by ς 17 i alt ς og 

Majoriaq-centrene er kommunale ansvarsområder, hvilket inkludere Majoriaq-tilbud såsom FA-forløb, 

vejledning, arbejdsmarkedsydelser, etc. Der indgås resultatkontrakterne mellem de enkelte kommuner og 

selvstyret om drift af Majoriaq, som fastsætter opgaver og målsætninger samt driftstilskud. 

Resultatkontrakterne er offentlig tilgængelige på Majoriaqs hjemmeside.  

 

Formålet med Majoriaq er at hjælpe arbejdsledige borgere videre eller tilbage til beskæftigelse og 

selvforsørgelse. I Majoriaq skal borgeren møde en professionel, serviceminded og individuel 

helhedsløsning, herunder hjælp til jobsøgning, opkvalificering (boglig og ikke-bolig), henvisning til 

beskæftigelse, vejledning, etc. Der skal lægges en individuel handlingsplan for hver enkelt borger, som 

henvender sig med ønsket om hjælp til at komme videre. Det lokale Majoriaq-center modtager alle 

ansøgninger til uddannelser og varetager en del af kontakten mellem lærlinge og praktikanter og deres 

praktikpladser.5 

 

Majoriaq beskæftiger sig med tre hovedopgaver:  

ω Jobformidling, 

ω vejledning til uddannelse og job samt  

ω opkvalificering til uddannelse og arbejde. 

 

 
 

Finansieringen af Majoriaq-centrene afholdes af henholdsvis kommunerne og Selvstyret. Selvstyrets tilskud 

til driften af centrene fastsættes i årlige resultatkontrakter, der indgås med hver enkelt kommune.6 

Ydermere tildeles kommunerne midler via bloktilskuddet til driften af Majoriaq-centrenes 

arbejdsmarkedsindsats.  

 

Arbejdsgangsbeskrivelser i Majoriaq 
Med henblik på at ensrette og forbedre sagsgangene over hele landet har departementet fået udarbejdet 

beskrivelser af arbejdsgangene af kerneområder på Majoriaq-centrene Dette arbejde skete i samarbejde 

med kommunale og brancheskoleansatte nøglepersoner inden for de specifikke sagsområder.  Disse 

arbejdsgange er samlet i fysiske mapper, der er udsendt til samtlige Majoriaq-centre. Der er udviklet 56 

arbejdsgangsbeskrivelser i kategorierne:  

1. Vejledning og opkvalificering, 

2. arbejdsmarkedsområdet.  

 
5 Se video om Majoriaq: https://www.youtube.com/watch?v=CSta7mx1vS4  
6 Resultatkontrakterne offentliggøres på Naalakkersuisuts hjemmeside: https://www.majoriaq.gl/da/Ansat/Resultatkontrakter  

Majoriaq-reformen  

Den 1. januar 2016 trådte loven om Job-, Vejlednings- og Opkvalificeringscentre i kraft. Loven indebærer en række 

ændringer, der bl.a. betød, at de tidligere Piareersarfiit-centre og Arbejdsmarkedskontorer lagdes sammen til én 

kommunal forvaltningsenhed under navnet Majoriaq med et center i alle byer.  

 

http://majoriaq.gl/da
https://www.youtube.com/watch?v=CSta7mx1vS4
https://www.majoriaq.gl/da/Ansat/Resultatkontrakter


 
 

Side 13 af 48 

 

3. det sociale område herunder offentlig hjælp og førtidspension mv. samt  

4. erhvervsuddannelseslærlinge.  

 

De allerede beskrevne arbejdsgange bliver løbende opdateret, når der sker lovændringer og ændringer af 

bekendtgørelser og administrative procedurer mv. Det er meningen, at samtlige arbejdsgangsbeskrivelser 

skal digitaliseres, så de bliver let tilgængelige og enklere at ajourføre. 

 

Majoriaq-indsatser i 2018-2019 

Samlinger og møder for ansatte på Majoriaq-centrene 

Departementet arrangerer centerledermøder ét til to gange årligt, som omhandler arbejdsmarkedsområdet 

generelt, herunder: Suli.gl, matchgruppering, tilbud i kommuner og lignende samt resultatkontrakter, 

opkvalificering, lærlingeområdet og ungeindsatser. Til centerledermøderne tages aktuelle temaer op, og 

ved centerledermødet i september 2018, som blev afholdt i Ilulissat, og ved centerledermødet i maj 2019, 

som blev afholdt i Nuuk, var temaerne Majoriaqs kerneområder: vejledning, opkvalificering og 

arbejdsmarkedsindsatser. 

 

Centerledermøde i 2018 blev samtidig afholdt i forlængelse af en national vejlederkonference, hvor de 

fleste centerledere deltog. Konferencen var arrangeret af Center for National Vejledning med deltagelse af 

vejlederne i Majoriaq. Konferencen handlede om vejledning generelt, herunder eksempelvis data og 

redskaber, forskellige nye tiltag inden for uddannelsesområdet, værktøjer i vejledningen, etc. Konferencen 

resulterede i forslag til fremtidens vejledning ift. værktøjer og redskaber til vejledning i folkeskolen, 

uddannelsesinstitutioner mv.  

 

I forlængelse af den nationale vejlederkonference deltog vejlederne samtidig i en én-dags workshop om 

praksisorienteret vejledning arrangeret af departementet. Formålet var at effektivisere vejledningen, der 

foregår i Majoriaq, ved at opkvalificere ansatte, der sidder med vejledningsopgaver.   

 

Regelmæssige dialogvideomøder vedrørende resultatkontrakter og om drift af Majoriaq blev indført af 

departementet i efteråret 2018, hvor formålet er at føre dialog med kommunerne om forhandlingerne, 

forpligtelserne og udmøntning af bevillingerne. Disse dialogmøder fortsatte i 2019, og personalet i Majoriaq 

såvel som departementet har udtrykt tilfredshed med, at de planlagte dialogmøder prioriteres.   

 

Departementet tilbyder løbende kurser til personalet på Majoriaq i arbejdsmarkedsrelaterede opgaver 

herunder eksempelvis arbejdsmarkedsydelse, revalidering, mobilitetsfremmende ydelse, afklaringsforløb, 

mv.  

 

IT-registreringssystemet IT-reg 
IT-reg har til formål at bidrage til at styrke arbejdsmarkedsindsatsen i kommunerne og anvendes blandt 

andet til at oprette handlingsplaner, anvisninger og registrere kompetenceudviklingskurser. Systemet giver 

mulighed for, at Selvstyret og de ansatte i Majoriaq, kommunerne og landets brancheskoler kan danne sig 

overblik over aktiviteter, oprette og følge handlingsplaner, mv. Dette bidrager således til at sikre en bedre 

http://www.suli.gl/
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udnyttelse af de administrative ressourcer. Samtidig giver systemet den enkelte sagsbehandler og vejleder 

mulighed for at yde mere effektiv og serviceminded sagsbehandling af den enkelte borger.  

 

IT-reg kan desuden anvendes til at lave kvantitative målinger af arbejdsmarkedsindsatserne, herunder hvor 

mange der kommer videre i uddannelse eller arbejde, ledighedsregistreringer, matchgrupperinger, kontrol 

af modtagere af elevstøtte mm. Dette er således et fint værktøj i forhold til at lave analyser på 

departementets arbejdsmarkedsinitiativer. Dog opleves der udfordringer med Majoriaqs, brancheskolernes 

og kommunernes anvendelse af systemet, blandt andet grundet manglende indtastning eller 

fejlindtastninger.  

 

IT-reg bliver løbende udviklet med små eller større ændringer og justeringer, og der arbejdes især på at 

gøre systemet mere brugervenligt og hurtigere. Departementet planlægger at afholde løbende kurser og 

sidemandsoplæring for ansatte i kommuner og brancheskoler. 

 

IT-reg ejes af departementet og drives af KIMIK iT.  

 

Majoriaq-reformen 
Med Majoriaq-reformen i 2016 blev der skabt én indgang for de enkelte borgere i forbindelse med 

jobsøgning, uddannelsesvejledning og opkvalificering af kompetencer. Implementeringsprocessen er fortsat 

i 2017 og 2018 og må nu siges at være afsluttet. 

 

Opkvalificering på Majoriaq  
Majoriaq varetager eller formidler boglig og ikke-boglig opkvalificering til både uddannelse og arbejde. En 

opgørelse foretaget af departementet viser, at af de 673 aktive elever på Majoriaq på alle 

opkvalificeringsforløb i december 2017 var kun 74 elever (11%) registrerede som arbejdssøgende mindst én 

gang i løbet af første kvartal 2018  

 

Det samlede antal elevkvoter til Majoriaq-centrene for årene 2014-2020 i henhold til Finansloven fremgår 

af Tabel 1.  

 

Tabel 1. Antallet af tildelte elevkvoter7  
R 2014 R 2015 R 2016 R 2017 FL 2018 FL 2019 BO 2020 

Antal elevkvoter tildelt 665 817 932 774 950 950 950 

Kilde: Finansloven 2019, 2018 og 2016 

 

 

 

 

 

 

 
7 En elevkvote svarer til støtte i et 10 måneders forløb, og elevstøtte bevilges til et kvotebestemt antal opkvalificeringssøgende 
under Majoriaq. Kvoten forhandles og fastlægges én gang årligt i forbindelse med udmelding af det forventende driftstilskud. 
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Figur 7a: Ordinært driftstilskud og elevkvoter til Majoriaq 2018 

 
Kilde: Resultatkontrakter mellem kommunerne og Naalakkersuisut 2018 

 

Figur 7b: Ordinært driftstilskud og elevkvoter til Majoriaq 2019 

 
Kilde: Resultatkontrakter mellem kommunerne og Naalakkersuisut 2019  
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Folkeskolens Afgangsprøve på Majoriaq (FA-forløb)  

FA-forløb på Majoriaq er et tilbud til fortrinsvis unge, der mangler én eller flere karakterer for at kunne 

komme ind på en bestemt uddannelse. Der undervises i grønlandsk, dansk, engelsk, matematik samt fysik 

og kemi, og der afvikles to prøver om året. Elever, der tager en FA, er indskrevet som Majoriaq-elever og 

kan således modtage elevstøtte på lige fod med andre i et Majoriaq-forløb. Disse borgere indgår ikke i 

ledighedssǘŀǘƛǎǘƛƪƪŜƴΣ Řŀ ŘŜ ōŜǘǊŀƎǘŜǎ ǎƻƳ ǳƴŘŜǊ έŦƻǊ-ǳŘŘŀƴƴŜƭǎŜέ ƻƎ ƛƪƪŜ ƳƻŘǘŀƎŜǊ ƭŜŘƛƎƘŜŘǎȅŘŜƭǎŜǊ 

(arbejdsmarkedsydelser eller offentlig hjælp). Hvad angår det faglige samt prøveaflæggelse er det 

lovgivningen for folkeskolen, som gør sig gældende for eleverne.  

 

Det forholdsvist store efterslæb af elever, der mangler adgangsgivende karakterer til at fortsætte på en 

uddannelse, imødekommes ved opkvalificeringstilbud på Majoriaq. Det er hele formålet med at tage et FA-

forløb. Der skal således foreligge en klar handlingsplan for hver FA-elev (enten til GUX eller erhvervsskole), 

før eleven starter i forløbet, da det skal føre eleven videre til en specifik uddannelse. Som det fremgår af 

Figur 8a og 8b, er karaktergennemsnittene på FA-forløbene generelt fine i forhold til landsgennemsnittet.  

 

Figur 8a: FA-karakterer og karaktergennemsnit på landsplan 2018 

 
Kilde: Grønlands Statistik 
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Figur 8b: FA-karakterer og karaktergennemsnit på landsplan 2019 

 
Kilde: Grønlands Statistik 

Værkstedsforløb 

Værkstedsforløb (også kaldet ikke-boglige forløb) er et personligt udviklings- og aktivitetsforløb for 

fortrinsvis unge under 30 år, der ikke er kommet i gang med et uddannelsesforløb, og som ønsker at prøve 

kræfter med praktisk beskæftigelse, eksempelvis IT-, træ-, køkkenværksted, kreativt værksted, 

håndarbejde, etc. Forløbene er ikke meritgivende til uddannelser, men skal gøre unge arbejdsmarkeds- 

eller uddannelsesparate og hjælpe med at spore dem ind på, hvad de vil. Samtidig hjælper forløbene unge 

med at få en stabil hverdag med faste mødetidspunkter samtidig med, at de får trænet deres 

socialkundskaber.  

 

Værkstedsforløb er organiseret forskelligt fra kommune til kommune og drives efter forskellige 

retningslinjer fra kommune til kommune. Nogle kommuner samler deres forløb centralt i kommunens 

hovedby, hvorimod andre kommuner afholder dem i de tidligere kommunebyer (fra før 

kommunesammenlægningerne). Nogle værkstedsforløb giver mulighed for at bo på kollegium, andre ikke. 

 

Deltagere i værkstedsforløb får elevstøtte og indgår ikke i ledighedsstatistikken. 

 

Der er behov for at målrette værkstedsforløbene således, at forløbene på sigt bliver merit- eller 

kompetencegivende ved i højere grad at integrere dem med erhvervsuddannelserne. Det påtænkes at 

videreudvikle værkstedsforløbene til egentlige produktionsskoler, som er meritgivende og dermed kan give 

adgang til erhvervsskoler. 
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